
Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4138       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4138 

 

OGGETTO: Realizzazione di un servizio fotografico 

sugli aspetti di interesse turistico, storico, 

artistico e culturale propri della città di 

Alessandria e del suo territorio. Affidamento ad 

AFP fotoreporter professionisti per l’importo di € 

3.110,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi. CIG 

n. Z7B2A8565D 

NUMERO PRATICA 

 

17- Pratica N. 18140 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010313 
 
 

+ 
 

3.111,00 
 

2019 
 

2299 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  17 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4138       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

 

Det. n. 4138 / Pratica N. 18140 -  17     

 

 

Oggetto: Realizzazione di un servizio fotografico sugli aspetti di interesse turistico, storico, 
artistico e culturale propri della città di Alessandria e del suo territorio. Affidamento ad AFP 
fotoreporter professionisti per l’importo di € 3.110,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi. CIG  
n.  Z7B2A8565D 
 

IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 
Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni Istituzionali 

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1 dello Statuto del Comune di Alessandria «Il 
Comune è l'Ente che rappresenta la Comunità alessandrina, ne cura gli interessi, ne promuove 
lo sviluppo e ne tutela le specificità culturali e socio-economiche» e che l’art. 3, comma 2, lett. 
e, punto 3 precisa che il Comune «realizza un equilibrato sviluppo economico della Città 
attraverso […] la salvaguardia e la promozione del patrimonio culturale […] della città, anche 
sotto il profilo turistico, nonché della storia e delle tradizioni locali»; 
 
TENUTO CONTO che, nell’ambito delle indicazioni di carattere programmatico-pianificatorio 
dell’Ente, hanno particolare enfasi le azioni rivolte alla valorizzazione del territorio, delle sue 
eccellenze sia in ambito turistico che culturale e dei monumenti, diffondendo l’immagine della 
città al fine di ampliare il suo potenziale di attrazione;  
 
DATO ATTO che il Servizio Autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, 
nell’ambito delle funzioni ad esso assegnate, svolge compiti di coordinamento, promozione e 
realizzazione di iniziative di comunicazione volte anche a diffondere l’immagine qualificata 
della città attraverso i canali più incisivi; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di disporre di materiale fotografico relativo al territorio comunale, 
utile ad aggiornare e mettere in evidenza su tutti gli strumenti informativi i luoghi di interesse 
turistico, storico, artistico e culturale propri della città di Alessandria; 
 
DATO ATTO che si è ritenuto opportuno contattare in merito AFP fotoreporter professionisti, 
con sede in via Alessandria, 40 – 15040 Rivarone, in considerazione della specifica 
professionalità, dell’approfondita conoscenza del territorio, della disponibilità operativa e delle 
capacità acquisite nel campo della realizzazione di servizi fotografici; 
 
VISTO il preventivo, prot. n. 92288 del 25.11.2019, proposto da AFP-fotoreporter 
professionisti, con sede in via Alessandria, 40 – 15040 Rivarone - P.IVA 02394300061, in 
merito alla realizzazione del servizio in oggetto e alla produzione di un quantitativo 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4138       3 
 

complessivo di 100 immagini fotografiche ad alta risoluzione, che prevede la spesa di € 
2.500,00 (oltre I.V.A. 22% e contributo previdenziale 2%), pari a € 3.111,00 oneri fiscali e 
previdenziali inclusi, ritenuto congruo sia sotto il profilo tecnico che economico; 
 
STABILITO che le immagini fotografiche dovranno avere una risoluzione idonea a diversi 
specifici utilizzi (pubblicazioni, invio agli organi di stampa, archiviazione, inserimento nel sito 
web istituzionale e nelle pagine social dell’Ente, materiale pubblicistico etc.) e dovranno 
riguardare i luoghi e i punti di interesse della città e del suo territorio individuati dal Servizio 
Autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali; 
 
APPURATO che, per l’affidamento in oggetto, ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 
let a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della L.27.12.2006 n.196, come modificato dalla L. 27.12.2018 
n.130, in ordine all’innalzamento a €. 5.000,00 della soglia per le acquisizioni di beni e servizi 
senza l’obbligo di ricorso al MePA;  
 
PRESO ATTO che AFP fotoreporter professionisti ha presentato apposita autocertificazione, ai 
sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 445/00, dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di 
cui all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che questo servizio ha  provveduto ad avviare le procedure di verifica dei requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. e che l’affidamento della 
fornitura è subordinato all’esito positivo delle stesse; 
 
DATO altresì ATTO che si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito con il n. 
Z7B2A8565D;  
 
APPURATO che, con deliberazione della Giunta Comunale  n. 265 del 31.10.2019 ad oggetto 
“Artt. 42 comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2019-2021 – n. 6/2019”, è stata resa disponibile, tramite operazione di storno, la 
somma necessaria al finanziamento della spesa di cui al presente atto, sul capitolo n. 
101010313 “Spese per attività di comunicazione e manifestazioni istituzionali” del Bilancio di 
previsione 2019-2021 – annualità 2019; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., del sevizio in oggetto a AFP fotoreporter 
professionisti, a fronte del corrispettivo di € 2.500,00 (oltre I.V.A. 22% e contributo 
previdenziale 2%), par a € 3.111,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi, che risulta congruo 
rispetto ai prezzi di mercato e in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali) e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. che disciplina i contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti 
contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal 
contratto; 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4138       4 
 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156, in data 22.12.2014; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019 ad oggetto “Art. 
151 e del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 
e relativi allegati”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 06/06/2019 avente per oggetto 
l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 in data 25/07/2019 avente per oggetto 
la Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 
2019-2021;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 31.10.2019 ad oggetto “Artt. 42 
comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2019-2021 – n. 6/2019”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto 
mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte della sottoscritta; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello 
Paolo Zaccone; 

 
In forza della determinazione n. 1703 del 22.5.2019, così come integrata dalla determinazione 
n. 1717 del 23.5.2019, con cui il Dirigente del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, alla scrivente 
l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Ufficio Stampa, 
Cerimoniale e manifestazioni istituzionali, a decorrere dal 22.05.2019 per un triennio; 
 

DETERMINA 
 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:  
 
1. Di PROCEDERE all’acquisizione di un servizio fotografico sugli aspetti di interesse turistico, 

storico, artistico e culturale propri della città di Alessandria e del suo territorio, avente le 
caratteristiche tecniche descritte in narrativa; 
 

2. Di AFFIDARE, a norma dell’articolo 36, comma 2 let a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per 
le motivazioni sopra esposte, a AFP fotoreporter professionisti, con sede in via Alessandria, 
40 – 15040 Rivarone - P.IVA 02394300061, la realizzazione del servizio di cui al punto 
precedente, alle condizioni e modalità indicate in premessa e nel preventivo prot. n. 92288 
del 25.11.2019, posto agli atti, per l’importo di € 2.500,00 (oltre I.V.A. 22% e contributo 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4138       5 
 

previdenziale 2%), par a € 3.111,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi - CIG  n.  
Z7B2A8565D; 

 
3. Di IMPEGNARE la spesa quantificata in € 3.111,00 (oneri fiscali e previdenziali inclusi) 

imputandola al capitolo n. 101010313 “Spese per attività di comunicazione e 
manifestazioni istituzionali” del Bilancio di previsione 2019-2021 – annualità 2019 - codice 
del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999; 
 

4. Di DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la stipula del contratto in modalità 
digitale mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi secondo 
le disposizioni contenute nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

5. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato a seguito di verifica di regolare esecuzione 
del servizio e dietro emissione di regolare fattura, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 
190/2014 - attuativo della disciplina “Split Payment”, intestata al  Comune di Alessandria, 
Servizio Autonomo Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, Piazza della 
Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco VQ2HC2; 
 

6. Di dare atto che del presente affidamento sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa vigente;  

 

 
 
 Il Funzionario con P.O.  
 Responsabile del Servizio autonomo 
 Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
  Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 

 
 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4138       6 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 06 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI, Dott. ssa Giovanna Nadia Minetti, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 06 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 16 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 17 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4138       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4714 il  17 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


